
1 
  

 

 

 

DETERMINA n. 17 del 13 maggio 2024 

 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione di Città Metropolitana di Napoli relativa ai servizi di “custodia non 

armata, servizi di vigilanza armata, videosorveglianza e piantonamento” a supporto delle attività erogate 

dalla Napoli Servizi S.p.A in favore dell’Ente. 

CIG 902680966F  

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Assistito dal Segretario verbalizzante Rag. Mario Baggio, Responsabile Affari Generali, ha adottato la seguente 
determina. 
 
VISTO  
- lo Statuto della Napoli Servizi S.p.A.; 
 
VISTO  
- il verbale dell’Assemblea Ordinaria dei Soci della Napoli Servizi S.p.A. del 08.05.2023 con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Napoli Servizi S.p.A., giusto Decreto 
Sindacale n. 114 del 08/05/2023 del Sindaco del Comune di Napoli; 

 
VISTI 
- il Contratto di Servizi che regola i rapporti tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi S.p.A. dal 

1/10/2019 al 31/12/2024, stipulato in data 8/11/2019, avente ad oggetto l’affidamento di servizi 
strumentali alle funzioni del Socio Unico Comune di Napoli, in particolare del disciplinare servizi di 
custodia e vigilanza;  

- La Determina n. 5 del 06/02/2024 con la quale è stata nominata RUP per la procedura di affidamento dei 
servizi di “Custodia; Servizi di vigilanza armata, videosorveglianza e piantonamento” a supporto delle attività erogate 
dalla Napoli Servizi SpA in favore dell’Ente" previa idonea procedura di gara ai sensi del D.Lgs 36/2023, l’Arch. 
Daniela Balletti 

- la Determina n. 15 del 18/04/2024 avente ad oggetto proroga tecnica del Contratto relativo ai servizi di “custodia 
non armata, servizi di vigilanza armata ed attività connesse a supporto delle attività erogate dalla Napoli Servizi S.p.A 
in favore dell’Ente"  

 
TENUTO CONTO  
- dei principi del nuovo codice appalti D.lgs 36/2023; 
- dell’art. 62 comma 1 del D.lgs 36/2023; 
- che i servizi di custodia e vigilanza sono indispensabili per il Comune di Napoli;  
- che la Città Metropolitana di Napoli, nella qualità di Soggetto Aggregatore ex art. 9, comma 2, del D.L. n° 

66/2014, ha sottoscritto una Convenzione quadro, in favore degli Enti del territorio regionale della Campania, 
avente ad oggetto i servizi di vigilanza armata e di guardiania CIG 902680966F;  

- che l'adesione alla Convenzione risponde alla finalità di garantire razionalizzazione e contenimento della spesa 
nella scelta degli operatori economici, onde ottenere economie di scala e snellire considerevolmente le procedure 
per l’affidamento dei servizi in menzione, con conseguente risparmio di tempo e di costi da parte dell’Azienda; 

 
 
PRESO ATTO 
-   della nota del RUP Arch. Daniela Balletti assunta a prot. tra funzione n. 125 del 13/05/2024, che si richiama 

integralmente ed in particolare è riportato: Successivamente, a seguito di svariate riunioni con il Resp. Commerciale della 



2 
  

Cosmopol, Dott. De Miro, si è concordato il perfezionamento della richiesta di fornitura -già inviata in data 12/04/2024- con 

l’aggiornamento del numero di mesi e con l’importo esatto della fornitura validato dal ns Controllo di Gestione. 

Si è dunque inviata a mezzo pec prot. 31164 del 08/05/24 la “richiesta preventivo fornitura rettificata” propedeutica alla 

chiusura della procedura per il periodo giugno-dicembre 2024 nonché la pec prot. 31745 del 10/05/2024 avente ad oggetto la 

richiesta di integrazione servizi di vigilanza armata per il periodo dal 13 maggio p.v. al 31 maggio p.v. compreso. 

Il giorno 9 maggio u.s. è pervenuta pec prot. n. 31316 del 09/05/2024 da parte della ditta Cosmopol contenente il Programma 

di Gestione dell’Appalto per i servizi di Vigilanza armata e Custodia per il periodo decorrente dal 1 giugno 2024 al mese di 

dicembre 2024 (PGA) firmato digitalmente (art. 3.4 del Capitolato) seguito dalla pec prot. n. 31821 del 13/05/2024     

contenente il  Programma di Gestione dell’Appalto per i servizi della sola Vigilanza armata per il periodo decorrente dal 13 

maggio al 31 maggio 2024.   

Con tali documenti si intende accettato da parte della Cosmopol l’appalto secondo le modalità economiche riportate nella tabella 

riepilogativa di seguito riportata. 

 
L’importo dell’affidamento trova capienza nel budget aziendale 2024 approvato con Determina a firma dell’AU n. 4 del 

06/02/2024. 

A fronte di quanto si richiede dunque, se nulla osta, l’emissione della Determina che sancisca l’adesione alla Convenzione  della 

Città Metropolitana di Napoli- N° gara 8387665- CIG 902680966F- per i servizi di “Custodia; Vigilanza armata, 

Videosorveglianza e Piantonamento” a partire dal 13 maggio 2024 fino al 31 dicembre 2024 per la vigilanza armata, e dal 01 

giugno 2024 fino al 31 dicembre 2024 per la custodia. 

 

ATTESO CHE 
- dai controlli effettuati dal RUP, l’importo trova capienza nell’approvato Budget 2024; 

 
 

DETERMINA 

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
di ADERIRE, nelle modalità proposte dal RUP Arch. Daniela Balletti, alla Convenzione di Città Metropolitana 

di Napoli relativa ai servizi di “custodia non armata, servizi di vigilanza armata, videosorveglianza e 

 

 VIGILANZA ARMATA E CUSTODIA 
 

SERVIZIO   PERIODO EURO 

 PIANTONAMENTO FISSO  

da 13/05/2024 
a 31/05/2024 

35.795,02 

 ISPETTIVO/RONDA 2.974,64 

 TELEVIGILANZA 269,75 

TOTALE VIGILANZA ARMATA 13-31 MAGGIO 2024 39.039,41 

 PIANTONAMENTO FISSO  

da 01/06/2024 
a 31/12/2024 

374.701,63 

 ISPETTIVO/RONDA 91.995,48 

 TELEVIGILANZA 1.888,23 

TOTALE VIGILANZA ARMATA GIUGNO-DICEMBRE 2024 468.585,34 

  

 CUSTODIA   
da 01/06/2024 
a 31/12/2024 

384.831,20 

 
TOTALE CUSTODIA GIUGNO-DICEMBRE 2024 384.832,20  

   

TOTALE COMPLESSIVO 892.456,95  

INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE AZIENDALI  (Art. 45 D. Lgs 36/2023 ) 
come da Regolamento interno approvato con Disp. DG n° 48/23 

16.064,23  

 



3 
  

piantonamento” a supporto delle attività erogate dalla Napoli Servizi S.p.A in favore dell’Ente CIG 902680966F, 

fino al 31/12/2024 per un importo di € 892.456,95 escluso IVA; 

di DARE MANDATO al RUP a che i Servizi Competenti provvedano ad avviare gli adempimenti funzionali 

all'espletamento della proroga tecnica in epigrafe;  

 

di NOMINARE quale punto ordinante per le attività con Citta Metropolitana di Napoli, l’Arch. Daniela Balletti; 

 

per QUANTO APPLICABILE di attenersi a quanto previsto nel regolamento incentivi tecnici approvato con 

Disposizione D.G. n. 48/2023; 

 

di PUBBLICARE il presente atto sul sito della Stazione Appaltante in conformità alle disposizioni normative dettate dal  
D. Lgs. 33/2013; 
 
di TRASMETTERE copia della presente Determinazione al DG e alle funzioni interessate ed al Collegio Sindacale;  
 
 
 
Il Segretario Verbalizzante                                    L’Amministratore Unico 

      Rag. Mario Baggio                          Dr. Daniele D’Ambrosio 

 

 


		2024-05-13T11:05:53+0000
	MARIO BAGGIO


		2024-05-13T13:18:51+0200
	DANIELE D'AMBROSIO




